TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 473/GSQL-GQ1
V/v thực hiện Điều 17, Điều 27 Thông tư số 128/2013/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 25 tháng 04 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Trả lời công văn số 460/HQBRVT-GSQL ngày 28/02/2014 của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc nêu tại trích yếu, Cục Giám sát quản lý về hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Trường hợp việc lấy mẫu theo yêu cầu của cơ quan quản lý chuyên ngành, có đại diện chủ hàng, đại diện cơ quan hải quan và đại diện cơ quan quản lý chuyên ngành thì đơn vị thực hiện theo Phiếu lấy mẫu số 11/PLM/2013 (ban hành kèm Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính) và bổ sung các thông tin về cơ quan quản lý chuyên ngành (theo mẫu đính kèm công văn).

2. Đối với hàng hóa được đưa về bảo quản:

- Trường hợp doanh nghiệp mở tờ khai tại Chi cục Hải quan cửa khẩu thì việc hàng hóa được đưa về bảo quản do Chi cục trưởng Hải quan cửa khẩu quyết định (thực hiện theo quy định điểm b.1 Khoản 2 Điều 27 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính và điểm c.2 Khoản II.2 Mục 2 Phần 1 Quyết định số 3046/QĐ-TCHQ ngày 27/12/2012 của Tổng cục Hải quan).

- Trường hợp doanh nghiệp mở tờ khai tại Chi cục hải quan ngoài cửa khẩu thì việc quyết định cho phép lô hàng được mang về bảo quản do Chi cục trưởng Chi cục Hải quan ngoài cửa khẩu quyết định (thực hiện theo đúng quy định tại điểm 1 và điểm 2 Điều 27 Thông tư số 128/2013/TT-BTC); Chi cục Hải quan cửa khẩu thực hiện theo quy định tại điểm c.2 Khoản II.2 Mục 2 Phần 1 Quyết định số 3046/QĐ-TCHQ ngày 27/12/2012 của Tổng cục Hải quan (lãnh đạo Chi cục ghi nội dung quyết định, ký tên và ghi ngày tháng năm tại ô số 9 Phiếu kiểm tra kết quả hàng hóa; công chức kiểm tra thực tế ghi "Đưa hàng về bảo quản" tại ô số 37 trên Tờ khai hải quan điện tử nhập khẩu và ký tên, đóng dấu công chức).

Cục Giám sát quản lý về hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/c);
- Lưu: VT, GQ1 (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải